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从浓度图看，2015 年桐琴断面高锰酸盐指数年

均 浓 度 3.97mg/L，较 2014 年（4.26mg/L）下 降 了

6.8% ，氨 氮 年 均 浓 度 1.030mg/L，较 2014 年

（1.333mg/L）下 降 了 22.7% 、总 磷 年 均 浓 度

0.208mg/L，较2014年（0.233mg/L）下降了10.6%。

入境光瑶断面（丽水-金华） 光瑶断面综合评

价为Ⅲ类，良好，交接断面考核的氨氮、总磷、高锰酸

盐指数三项指标浓度变化如下。（数据为经省环境监

测站审核后数据）

从浓度图看，2015 年光瑶高锰酸盐指数年均

浓 度 3.17mg/L，较 2014 年（3.24mg/L）下 降 了

2.1% ，氨 氮 年 均 浓 度 0.494mg/L，较 2014 年

（0.478mg/L）上 升 了 3.3% 、总 磷 年 均 浓 度

0.187mg/L，较2014年（0.186mg/L）上升了0.6%。

（六）镇(街道、区）交接断面水质状况
2015 年，16 个镇街区交接断面全年水质Ⅰ-Ⅲ

类断面 2 个，占监测断面总数的 12.5%，分别为白垤

里断面、全大桥断面；Ⅳ类断面 3 个，占监测断面总

数的 18.75%，为桥头周断面、下山村断面、小章店断

面；Ⅴ类断面 4 个，占监测断面总数的 25%，分别为

花城路桥断面、山西村断面、柿后断面、下里村断面；

劣Ⅴ类断面 7 个，占监测断面总数的 43.75%，分别

为范宅断面、河南大桥断面、后槽桥断面、桥里大桥

断面、小花园断面、杨埠断面、花街镇政府断面。监

测结果按河段统计如下：

1．华溪河段

下里村（西溪-龙山）断面水质综合评价为Ⅴ类

水，断面达标率为 33.3%。断面水质Ⅱ类 1 次，Ⅲ类

3次，Ⅳ类2次，Ⅴ类1次，劣Ⅴ类5次，主要污染物为

氨氮(超Ⅲ类标准倍数0.78倍)。

桥头周（龙山-古山）断面水质综合评价为Ⅳ类

水，断面达标率为 50.0%。断面水质Ⅱ类 2 次，Ⅲ类

4次，Ⅳ类3次，Ⅴ类2次，劣Ⅴ类1次，主要污染物为

氨氮（超Ⅲ类标准倍数0.26倍）。

柿后丁高桥 （古山-芝英）断面水质综合评价

为Ⅴ类水，断面达标率为 50.0%。断面水质Ⅱ类 1

次，Ⅲ类 5 次，Ⅳ类 1 次，Ⅴ类 1 次，劣Ⅴ类 4 次，主要

污染物为氨氮(超Ⅲ类标准倍数0.61倍)。

桥里大桥（芝英-经济开发区）断面水质综合评

价为劣Ⅴ类水，断面达标率为 33.3%。断面水质Ⅲ

类 4 次，Ⅳ类 1 次，Ⅴ类 3 次，劣Ⅴ类 4 次，主要污染

物为氨氮(超Ⅲ类标准倍数1.94倍)。

河南大桥（经济开发区-东城街道）断面水质综

合评价为劣Ⅴ类水，断面达标率为 25.0%。断面水

质Ⅲ类 3 次，Ⅳ类 2 次，Ⅴ类 4 次，劣Ⅴ类 3 次，主要

污染物为氨氮(超Ⅲ类标准倍数1.92倍)。

望春东路后槽桥（东城街道）断面水质综合评价

为劣Ⅴ类水，断面达标率为33.3%。断面水质Ⅲ类4

次，Ⅳ类 2 次，Ⅴ类 1 次，劣Ⅴ类 5 次，主要污染物为

氨氮(超Ⅲ类标准倍数1.71倍)。

2.南溪河段

新店全大桥（前仓-石柱）断面水质综合评价为Ⅲ类

水，断面达标率为100%。断面水质Ⅱ类2次，Ⅲ类10次。

白垤里（石柱-江南街道）断面水质综合评价为

Ⅲ类水，断面达标率为 91.7%。断面水质Ⅱ类 3 次，

Ⅲ类8次，Ⅳ类1次。

3.苏溪河段

山西村北岭桥（唐先-象珠）断面水质综合评价为Ⅴ类水，断面达标率为 33.3%。断面水质Ⅲ类 4 次，Ⅳ类

2次，Ⅴ类3次，劣Ⅴ类3次，主要污染物为总磷(超Ⅲ类标准倍数1.30倍)。

下山村普济桥（象珠-经济开发区）断面水质综合评价为Ⅳ类水，断面达标率为 50.0%。断面水质Ⅲ类 6

次，Ⅳ类2次，Ⅴ类2次，劣Ⅴ类2次，主要污染物为氨氮(超Ⅲ类标准倍数0.11倍)。

东城街道小花园（经济开发区-东城街道）断面水质综合评价为劣Ⅴ类水，断面达标率为 33.3%。断面水

质Ⅲ类4次，Ⅳ类1次，Ⅴ类2次，劣Ⅴ类5次，主要污染物为氨氮(超Ⅲ类标准倍数2.71倍)。

4.倪宅溪河段

花街镇政府（花街道-城西新区）断面水质综合评价为劣Ⅴ类水，断面达标率为 25.0%。断面水质水质Ⅱ

类2次，Ⅲ类1次，Ⅳ类2次，劣Ⅴ类7次，主要污染物为氟化物(超Ⅲ类标准倍数1.79倍)、氨氮(超Ⅲ类标准倍数

0.98倍)、总磷(超Ⅲ类标准倍数1.06倍)。

城西新区范宅（城西新区）断面水质综合评价为劣Ⅴ类水，断面达标率为0%。断面水质Ⅳ类2次，Ⅴ类1次，劣Ⅴ

类9次，主要污染物为氨氮(超Ⅲ类标准倍数2.88倍)、总磷(超Ⅲ类标准倍数0.47倍)、氟化物(超Ⅲ类标准倍数1.43倍)。

5.烈桥溪河段

花城路桥（西城街道-城西新区）断面水质综合评价为Ⅴ类水，断面达标率为 50.0%。断面水质Ⅱ类 1 次，

Ⅲ类5次，Ⅳ类1次，Ⅴ类1次，劣Ⅴ类4次，主要污染物为氨氮(超Ⅲ类标准倍数0.65倍)。

杨埠（城西新区）断面水质综合评价为劣Ⅴ类水，断面达标率为33.3%。断面水质Ⅲ类4次，Ⅳ类1次，Ⅴ类

1次，劣Ⅴ类6次，主要污染物为氨氮(超Ⅲ类标准倍数0.07倍)。

6.永祥溪河段

小章店（江南街道）断面水质综合评价为Ⅳ类水，断面达标率为75.0%。断面水质Ⅱ类3次，Ⅲ类6次，Ⅳ类

2次，劣Ⅴ类1次。

（七）最美河流和20条黑臭河水质状况
最美河流 2015年，最美河流李溪全年综合水质为Ⅲ类，全年12次监测中，断面水质水质Ⅱ类3次，Ⅲ类

8次，Ⅳ类1次。
2015年1-12月最美河流水质状况

河道名称

李溪

采样点位

石柱镇塘端桥

高锰酸盐酸指数

4.12

总磷

0.077

氨氮

0.527

水质现状

Ⅲ

2014—2015年镇（街道、区）交接断面水质状况对比

20条黑臭河 2015年，对20条黑臭河36个断面进行监测，其中全年水质Ⅰ-Ⅲ类断面16个，占总数的44.4%；

Ⅳ类断面9个，占总数的25.0%；Ⅴ类断面6个，占总数的16.7%；劣Ⅴ类断面5个，占总数的13.9%。

2015年4-12月20条黑臭河36个断面水质状况

河道名称

倪宅溪

白堪溪

西门溪

华溪

酥溪

乌江溪

乌江溪

西溪

三渡溪

东溪

南大迪溪

北大迪溪

方岩溪

烈桥溪

小北溪

朱明溪

塘里坑溪

雅庄溪

车马何溪

四路溪

南江溪

采样点位

镇政府断面（花街-城西新区）

范宅（入永康江）

西塔桥（入永康江）

紫微桥北侧（入永康江）

桥头周（龙山-古山）

柿后村（古山-芝英）

桥里大桥（芝英-经济开发区）

河南大桥（经济开发区-东城街道）

后槽桥（入永康江）

山西村（唐先-象珠）

下山村（象珠-经济开发区）

330国道小花园桥（入华溪）

葩陌村与胡库上村交界拦水坝（方岩-古山）

华溪汇合口前第二座桥（入华溪）

下奠口村下游（入华溪）

清溪小学旁（入酥溪）

酥溪汇合口云路村（入酥溪）

前仓南溪汇合口（入南溪）

李溪汇合口前第二座桥（入李溪）

前杭村（入乌江溪）

花城路桥（西城街道-城西新区）

杨埠（入永康江）

西城街道郎家村（西城街道-东城街道）

330国道后姚畈桥（东城街道-西城街道）

六院旁小桥（入华溪）

大园童桥下游水坝（东城街道-象珠）

寺口吕工业区水堰入口（象珠-东城街道）

长恬村水坝（东城街道-经济开发区）

酥溪汇合口长恬村（入酥溪）

清溪至方岩路口（入酥溪）

雅庄村与栋陇村交界处（芝英-经济开发区）

名园大道与金都路交叉口（入华溪）

前舒村与沙端村交界处（芝英-经济开发区）

华溪汇合口车马何村（入华溪）

离收费站200米处（入东阳）

安坑村下游（入义乌）

高锰酸盐指数

5.04

6.42

5.92

7.02

5.07

5.07

5.82

5.83

5.79

5.29

5.05

5.21

3.31

4.98

4.91

4.48

4.67

4.91

4.88

5.35

5.08

5.89

4.47

5.2

5.61

3.06

3.79

3.66

4.04

3.47

9.31

8.18

7.86

7.89

6.26

2.33

总磷

0.1

0.314

0.243

0.568

0.09

0.165

0.24

0.253

0.236

0.246

0.203

0.261

0.098

0.289

0.148

0.146

0.145

0.134

0.13

0.3

0.173

0.196

0.098

0.189

0.313

0.038

0.069

0.111

0.107

0.267

0.371

1.01

0.14

0.171

0.205

0.078

氨氮

0.891

3.5

1.46

5.71

0.811

0.914

1.32

1.51

1.57

0.625

0.829

1.67

0.236

1.4

1

0.598

0.556

0.908

0.515

1.88

1.71

1.69

0.493

0.959

2.2

0.212

0.351

0.284

0.318

1.06

3.96

7.61

1.06

1.21

1.49

0.24

水质现状

Ⅲ

劣Ⅴ

Ⅳ

劣Ⅴ

Ⅲ

Ⅲ

Ⅳ

Ⅴ

Ⅴ

Ⅳ

Ⅳ

Ⅴ

Ⅱ

Ⅳ

Ⅲ

Ⅲ

Ⅲ

Ⅲ

Ⅲ

Ⅴ

Ⅴ

Ⅴ

Ⅲ

Ⅲ

劣Ⅴ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅲ

Ⅲ

Ⅳ

劣Ⅴ

劣Ⅴ

Ⅳ

Ⅳ

Ⅳ

Ⅱ

（注：20条黑臭河36个断面数据为金华治水办考核数据）

（下转第12版）

西溪
龙山
古山
芝英

经济开发区
东城街道

前仓
石柱镇
唐先
象珠

经济开发区
花街

城西新区
西城街道
城西新区
江南街道

下里村
桥头周村
柿后村

桥里大桥
河南大桥
后槽桥
全大桥
白垤里
山西村
下山村
小花园
镇政府
范宅

花城路桥
杨埠

小章店

2014

总磷
0.179
0.145
0.16
0.255
0.288
0.317
0.192
0.129
0.46
0.189
0.337
0.306
0.625
0.29
0.177
0.118

氨氮
1.76
1.65
1.71
2.79
3.36
3.13
0.48
0.43
1.68
1.27
2.78
1.75
4.21
1.98
2.08
0.41

氟化物
0.28
1.09
0.95
1.26
1.11
1.16
0.66
0.49
0.51
0.59
1.18
2.54
2.39
0.9
1.06
0.44

水质现状
Ⅴ
Ⅴ
Ⅴ

劣Ⅴ
劣Ⅴ
劣Ⅴ
Ⅲ
Ⅲ

劣Ⅴ
Ⅳ

劣Ⅴ
劣Ⅴ
劣Ⅴ
Ⅴ

劣Ⅴ
Ⅲ

2015

总磷
0.198
0.097
0.183
0.321
0.328
0.227
0.148
0.137
0.374
0.18
0.389
0.413
0.295
0.168
0.196
0.132

氨氮
1.78
1.26
1.61
2.94
2.92
2.71

0.457
0.457
1.29
1.11
3.71
1.98
3.88
1.65
2.61
1.07

氟化物
0.28
0.63
0.71
0.82
0.77
0.74
0.44
0.4
0.42
0.47
1.17
2.79
2.43
0.66
0.93
0.37

水质现状
Ⅴ
Ⅳ
Ⅴ

劣Ⅴ
劣Ⅴ
劣Ⅴ
Ⅲ
Ⅲ
Ⅴ
Ⅳ

劣Ⅴ
劣Ⅴ
劣Ⅴ
Ⅴ

劣Ⅴ
Ⅳ

对比结果

持平
略有好转

持平
持平
持平
持平
持平
持平

略有好转
持平
持平
持平
持平
持平
持平

略有下降

考核镇街区 断面名称


